4. *Blandientis* (Cf. ici 4, 2). *In Mt.* 1, 20. P L 26, Val. 13, l'ange parle à Joseph en songe « blandientis affectu » ; 11, 26. Val. 74 : Ita Pater... blan-

quod communem Deum omnium beneficii magnitudine suum et quasi proprium senserit Deum.

8 a. *Cum angustiaretur*^a *in me anima mea, Domini recordatus sum.* LXX : *Cum deficeret ex me anima mea, Domini recordatus sum.* Cum, inquit, nullum aliud sperarem auxilium, recordatio Domini mihi saluti fuit, iuxta illud : *Recordatus sum Domini et laetatus sum* (Ps. 76, 4), et in alio loco : *Recordatus sum dierum antiquorum et annos aeternos in mente habui* (Ps. 76, 6). Ego cum desperarem salutem et carnis fragilitas in medio ventre ceti nihil me de vita sperare permetteret, quidquid impossibile videbatur Domini recordatione superatum est. Videbam me clausum in utero ceti et tota spes mea Dominus erat. Ex quibus discimus iuxta LXX eo tempore quo deficit anima nostra et a corporis compage divellitur, non nos debere alio cogitationem vertere nisi ad eum qui et in corpore et extra corpus noster est Dominus. Super Salvatoris vero persona non est difficilis interpretatio qui dixit : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt. 26, 38 ; Mc 14, 34). Et : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (Mt. 26, 39). Et : *In manus tuas commendo spiritum meum* (Ps. 30, 6 ; Lc 23, 46), et cetera his similia.

8 b. *Ut veniat ad te oratio mea, ad templum sanctum tuum.* LXX similiter. Idecirco in tribulatione Domini recordatus sum ut oratio mea de extremo mari et scissuris montium conscendat ad caelos et veniat *ad templum sanctum tuum* in quo tu aeterna frueris beatitudine. Et considerandum quod novo genere oratio fiat pro oratione et precetur ut oratio illius conscendat ad templum Dei. Petit

a. *anxiaretur* G Δ v.

dientis affectu loquitur ad Patrem ut coeptum in apostolis beneficium compleatur. C. Ruf. 3, 44. P L 23, Val. 572 : blandienti possum acquiescere. Juges, 14, 15 : blandire viro tuo ; 19, 3 : ei reconciliari atque blandiri. Is. 66, 12, 13 : super genua blandientur... sicut mater blandiatur.

à tous, est à lui, il se l'est comme approprié, en raison de la grandeur du bienfait.

II, 8 a. Quand mon esprit était angoissé, je me suis souvenu du Seigneur. LXX : Quand mon âme défaillait en moi, je me suis souvenu du Seigneur.

Comme je n'espérais aucun secours, dit-il, le souvenir du Seigneur m'a sauvé, selon cette parole : « Je me suis souvenu du Seigneur et j'ai été réjoui », et dans un autre passage : « Je me suis souvenu des jours antiques, et je me suis rappelé les années de l'éternité. » J'avais perdu tout espoir de m'en tirer : mon corps si frêle dans les entrailles du cétacé ne me permettait plus d'espérer pour ma vie. Eh bien ! tout ce qui semblait impossible s'est trouvé surmonté par la pensée du Seigneur. Je me voyais enfermé dans les entrailles du cétacé, et toute mon espérance était le Seigneur. Voilà pour nous apprendre, selon les LXX, qu'au temps où notre âme défaillait, est arrachée à son union avec le corps, nous ne devons pas détourner notre pensée de celui qui, dans le corps et hors du corps, est notre Seigneur. — Pour la personne du Sauveur, elle n'est pas difficile, l'interprétation, puisqu'il a dit : « Mon âme est triste à mourir » et « Mon Père, s'il est possible, que ce calice passe loin de moi ! » et : « Je remets mon esprit entre tes mains », et les autres textes semblables à ceux-ci.

II, 8 b. Pour qu'elle vienne à toi, ma prière, en ton saint temple. LXX : de même.

Dans la tribulation je me suis souvenu du Seigneur, pour que ma prière monte aux cieux de l'extrémité de la mer et des points de départ des montagnes, et vienne en ton saint temple où tu jouis de l'éternelle béatitude. Il faut remarquer ce genre nouveau : une prière faite pour une prière¹. Jonas demande que sa prière s'élève jus-

1. Dans notre missel romain, le prêtre prie souvent pour sa prière. Par exemple à la collecte de la septuagésime, de la quinquagésime.

autem quasi pontifex ut in corpore suo populus liberetur.

9. *Qui custodiunt vanitates frustra, misericordiam suam derelinquent.* LXX : *Qui custodiunt vana et mendacia, misericordiam suam reliquerunt.* Deus natura misericors est et paratus ut salvet clementia quos non potest salvare iustitia ; nos autem vitio nostro paratam misericordiam et ultro se offerentem perdimus et relinquimus. Et non dixit : Qui faciunt vanitates — *Vanitas quippe vanitatum et omnia vanitas* (Eccl. 1, 2) — ne damnare videretur universos et cuncto generi humano misericordiam denegare, sed : *Qui custodiunt vanitates sive mendacium, qui transierunt in affectum cordis* (Ps. 72, 7), qui non solum faciunt sed ita custodiunt vanitates quasi diligant et thesaurum invenire se putent. Simulque cerne magnanimitatem prophetæ : in profundo maris in ventre tantæ bestiae aeterna nocte coopertus, non cogitat de periculo suo sed de natura rerum generali sententia philosophatur. *Misericordiam, inquit, suam derelinquent.* Licet offensa sit misericordia quam nos possumus ipsum intellegere Deum (*Misericors enim et miserator Dominus, patiens et multae*

1. Sur la *misericordia*, lire II. PÉRAÉ dans R E L, t. 12, 1934, p. 250, 376-389 (p. 380, n. 6 pour *Jonas* chez Tertullien), et son beau livre *Caritas*, 1948, p. 230-237, tables p. 394, 404 (*Spicil. sacr. Lovan.*, 22). Bon résumé de l'art. de R E L dans *Bull. théol. anc. médiév.*, t. 3, n. 436. — M L, 5, 48 : « Soyez parfaits comme votre Père céleste » correspond à *Lc 6, 36* : « Soyez miséricordieux comme... » — J. ZIEGLER, *Die Liebe Gottes bei den Propheten*, 1930, p. 110. — Une *Concordance* montre que le texte de *Jonas 4, 2* a plusieurs fois son équivalent dans l'Ancien Testament, sur la patience et la clémence de Dieu.

2. Cf. p. 72, n. 2.

3. *Aeterna nox*. T L L, t. 1, col. 1145, 12 : Virgile, Ovide, Sénèque, Tite-Live, Cicéron, *Flacc.* 102 : o nox illa quae pene aeternas... tenebras. — F. CUMONT, *Lux perpetua*, 1949, p. 217, 227. — MALHERBE, 1, 4 ; RACINE, *Andr.*, 5, 5 ; LAMARTINE, *Le Lac*.